Literarum ad nostros ea superscriptio praestat, in qua soli consiliarii intimi memorantur. Rei narrationem suadeo ut contrahas in breviores gyros, ita ut omnia literis ad 10 Consilium intimum cum rationibus Tuis inserantur. Praeformavi aliquid, quod prout videtur interpolabis. Sed rogo ut meum mihi Hanoveram (quo septimanae hujus fine iter ingrediar) mittas².

Dissuadeo ut quae apud Senatum Academicum a Te postulata Hanoveram destinatis adjungas, quia ibi Te judicio Senatus videris³ summittere. Mallem ad superiorem 15 sententiam recursum jam tum sumssisses, tanquam a quo petenda explicatio Legis.

Unum accessorium⁴ (*eine beylage*) fortasse non inutile foret. Nempe in una pagina schema duplex[,] alterum membrorum Facultatis Theolog. ordine sessionis addito tempore

² *(unterstrichen:) mittas*

³ *(unterstrichen:) judicio Senatus videris*

⁴ *(unterstrichen:) accessorium*

1 occasione oblata *erg. L¹* 2 quae opus est *erg. L¹* 2f. literis (1) Tuis. Et (2) Tuis, quod ... transmitterentur *L¹* 4 Te (1) dubitationem (2) rem *L¹* 5f. existimationi ... futuram *erg. L¹* 8 silentio Tuo *erg. L¹* 8f. videatur. *Absatz* (1) Ex binis literarum excerptis (a) illud (b) illa (c) illud elige (2) Literarum *L¹* 11 inserantur (1), adjectis tantum (2) (—) accendentibus tantum Adjunctitiis (beylagen), in quibus excerpta statutorum (3). Praeformavi *L¹* 12f. Sed ... mittas. *erg. L¹* 14f. ut (1) mittas quae apud Senatum Academicum a Te postulata, (2) quae ... adjungas *L¹* 15 Te (1) illorum (2) judicio Senatus *L¹* 17 in una pagina *erg. L¹*

2 ViceCancellarium: L. Hugo. 11 Praeformavi: nicht gefunden. 14 quae ... postulata: Fabricius' Einspruch gegen die Wahl Wideburgs von Anfang Dezember (nicht gefunden) wird näher beschrieben in seinem Brief an Leibniz vom 12. (22.) Januar 1700 (Druck in I, 18). 16 Legis: die Statuten- und Reskriptenbücher der Universität Helmstedt.

quo quisque praeter Abb. Calixtum receptus⁵; alterum Vicerectoratum⁶ ex quo Dn. Abb. Schmidius vicerector esse debuisse; alioqui libellus tuus memorialis a minus informatis non satis intelligetur.

Res augmenti⁷ Tui haud dubie in aula nostra conclusa transactaque est, itaque eo nomine non est quod quicquam vereare.

Omnia exemplaria *Secretionis*⁸ Huisburgensis distribui, itaque unum pro me ad-huc beneficio Tuo spero, et utrique D^{no} Praelato Huisburgensi et Hamerslebiensi data occasione ut me commendes⁹ rogo.

Ad cogitata Dⁿⁱ Abbatis Huisburgensis in scheda a Te consignata hoc observo.

ad 1) Etsi verum sit sine approbatione summi pontificis nihil posse constitui a Romana parte, possunt tamen prae-liminariter¹⁰ tractationes haberi, et virorum doctorum ac piorum sententiae audiri, quemadmodum et apud nos nisi consensu complurium principum nihil fructuose concludi potest.

ad 2) Aequum deinde est, non tantum, ut a nostrorum, sed et ut ab ipsorum parte consilia¹¹ capiantur paci faciliori reddendae.

ad 3) Principia¹² constituenda essent, ex quibus agnosceretur, quid sit de fide vel non? Verendum etiam, ne quaedam apud ipsos putentur non esse de fide, aut etiam divini juris, de quibus nostri aliter sentiant.

⁵ *(unterstrichen:) receptus*

⁶ *(unterstrichen:) Vicerectoratum*

⁷ *(unterstrichen:) augmenti*

⁸ *(unterstrichen:) Secretionis*

⁹ *(unterstrichen:) me commendes*

¹⁰ *(unterstrichen:) prae-liminariter*

¹¹ *(unterstrichen:) consilia*

¹² *(unterstrichen:) Principia*

14 ut a nostrorum parte L² 16–18 ad 3) ... sentiant erg. L¹

1f. Dn. Abb. Schmidius: J. A. Schmidt. 4 Res augmenti Tui: Fabricius' Gehaltserhöhung.

6 *Secretionis*: vgl. N. v. ZITZEWITZ, SV. 6 distribui: Ein Exemplar erhielt J.-B. Bossuet (vgl. N. 408), das andere G. W. Molanus (vgl. N. 351). 7 Huisburgensi: N. v. Zitzewitz. 7 Hamerslebiensi: H. F. Wischmann.

ad 4) Nescio an ideo quod scriptura non negat quosdam articulos a pontifica parte propositos; dicere liceat, negationem¹³ eorum extra Scripturam¹⁴ non credendam. Rationis enim est affirmanti incumbere probationem, et negandum, articulum fidei esse nisi qui divinitus revelatus probetur.

5 ad 5) Concilium Tridentinum vel professio Pii IV. (si bene memini) provocant ad *unanimem consensum*¹⁵ patrum; is si haberetur, magni utique momenti foret, praesertim si id quod sentiunt pro articulo fidei a se haberi ostendant, sed in iis quae inter nos controversa sunt, plerumque difficile est hunc *unanimem consensum* probare, et saepe antiquiores in alia omnia eunt.

10 ad 6) Quid de causis Ecclesiasticis¹⁶ esset agendum, unione redditu facile constitui posset, nam pleraque circa hanc rem in Ecclesia Romana introducta sunt juris humani, ideoque varie ordinari possunt. Et constat olim pro maxima parte in imperatorum protestate fuisse; apud protestantes tamen a Consistoriis tractari, quae sunt judicia Ecclesiastica etsi sub principiis autoritate, tamen nec sine Ecclesiae interventu.

15 De tractatione Gallorum¹⁷ in aula Moguntina, circa religionis negotia nihil plane mihi compertum. Itaque potius suspicionem quam compertam veritatem esse puto quae D^{no} Jablonskio sunt scripta. Caeterum ut Reformati ferre non possunt agi cum pontificiis, ita hi vicissim nolunt nobis rem esse cum reformatis.

¹³ *<unterstrichen:>* negationem

¹⁴ *<unterstrichen:>* extra Scripturam

¹⁵ *<unterstrichen:>* *unanimem consensum*

¹⁶ *<unterstrichen:>* causis Ecclesiasticis